1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 016/2023                                              Cordisburgo, 28 de Fevereiro 2023.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao Vereador Warley Matias Gomes, solicito de V. Exa., as seguintes

providências:

1. Execução de serviços de reparos (tapa buracos) nas vias públicas, Governador Valadares e

João Negrão Licas de Lima (do açougue do Pirapama até a saída para o Distrito de Lagoa

Bonita) e Geraldino Rocha; a fim de oferecer local apropriado para o tráfego;

2. Serviços de limpeza geral, incluindo roçagem de vegetação, retirada de materiais

inservíveis e entulhos, no Parque de Exposição; Rua José Silvério da Mata, nas vias

públicas do Bairro da Quininha, Praça Zoológico de Pedra; Quadra Poliesportiva “Oniz

Bruno de Carvalho” e no cemitério municipal; a limpeza nos referidos logradouros, é de

extrema necessidade e urgência, pois com o acúmulo de lixo, materiais e vegetação os

locais se tornam ideais para o aparecimento de insetos, animais peçonhentos e

venenosos, além de ser foco para criadores do mosquito aedes aegypti, transmissor da

dengue, zika e chikungunya;

3. Limpeza geral, com roçagem de vegetação e retirada de lixo, na entrada da cidade, da

Ponte do Saco da Pedra, até as imediações do Comércio Nutri Agro; a fim de oferecer um

ambiente mais agradável e seguro a todos, inclusive aos visitantes;

4. Construção de caixas para a correta drenagem de águas pluviais nos sete bueiros

existentes na Rua Marechal Deodoro;

5. Retirada dos enfeites natalinos nos logradouros públicos, a fim de evitar que sejam

danificados e retirados indevidamente.

Esperando contar com a habitual atenção de V. Exa., antecipo sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

Savio Rogerio Beraldo Trombini

Presidente

Exmo. Sr.

José Maurício Gomes

Prefeito Municipal/NESTA

		2023-02-28T08:11:34-0300
	SAVIO ROGERIO BERALDO TROMBINI:00282875840